
  

 
 

 

  

Universidad Nacional de San Martin 

Escuela de Ciencia y Tecnología 

Instituto de investigación de 

ingeniería ambiental 

Tratamiento de los efluentes líquidos de 

los buques de carga y gestión integral 

de residuos del Consorcio de Gestión del 

Puerto Quequén 
Proyecto integrador final 

Teodori Marco 



 
 

Contenido 

Resumen ...................................................................................................................... 6 

Capítulo 1 ..................................................................................................................... 7 

1. Introducción ........................................................................................................... 7 
[...]
la cuba de aireación y el clarificador, siendo a su vez controlados para mantener un 

óptimo funcionamiento de la planta. Dichos parámetros son: 

La elección del tipo de reactor: 

Unos de los factores de elección es la influencia de la cinética de las reacciones. 

Los dos tipos de reactores que se suelen utilizar son el reactor de mezcla completa 

(tanque de flujo continuo con agitación) y el reactor de flujo en pistón. Desde un punto 

de vista práctico, es importante hacer constar que los tiempos de detención hidráulica 

de muchos de los reactores de mezcla completa y de flujo en pistón que se utilizan en 

la actualidad son muy parecidos. La razón que explica este hecho es que la tasa de 

eliminación de sustrato mixto (soluble e insoluble) en aguas residuales domesticas es 

aproximadamente de orden cero respecto a la concentración de sustrato y casi de primer 

orden respecto a la concentración de células. 

También hay que considerar la transferencia de oxigeno como un factor 

fundamental en el proceso de fangos activados, siendo los reactores de flujo pistón los 



 

54 
 

que resultan más difícil suministrar el oxígeno necesario para cubrir la demanda de 

oxígeno.  

Además, hay que contemplar la naturaleza del agua residual, por ejemplo, los 

reactores de mezcla completa soportan las cargas de choque producidas por vertidos 

puntuales, con elevadas cargas orgánicas y compuestos tóxicos mejor que en un reactor 

de flujo pistón. Y tener en cuenta las condiciones ambientales locales (temperatura, pH 

y Alcalinidad) 

Los criterios de carga: 

A lo largo de los años, para el control del proceso de fangos activados, se han 

propuesto una serie de parámetros empíricos y racionales. Dos de los parámetros de 

uso más común son: 

La relación alimento/microorganismos F/M, la cual se define como la 

concentración de DQB/DQO del afluente (So en kg/m3), sobre el tiempo de retención 

hidráulico del tanque de aireación ( h) por la concentración de solidos suspendidos 

volátiles en el tanque (X en kg/m3). 

F/M=So/  

 

Siendo V el volumen total en m3 y Q el caudal en m3/d 

El tiempo de retención celular se puede definir en función del volumen empleado 

como: 

 

 

Vt el volumen del tanque m3 

X es la concentración de solidos suspendidos volátiles en el tanque kg/m3. 

Qw caudal del fango purgado 

Xw es la concentración de solidos suspendidos volátiles en el fango purgado kg/m3 

Se utiliza ngo 

de 5 a 15 dias (Metcalf & Eddy, 2003) 

La producción de fango:  



 

55 
 

El conocimiento de la producción diaria de fango es importante puesto que afecta 

al diseño de las instalaciones de tratamiento y evacuación del fango en exceso (purga). 

La producción diaria de fango que hay que purgar se puede estimar mediante  

Px = Yobs*Q(So-S) * (103 g/kg) 

Donde, Px es la producción de neta de fangos activados en términos de SS 

volátiles Kg/d 

Yobs es la producción observada kg/kg la cual puede calcularse como: 

Yobs= Y/1+ Kd(  

Las necesidades y transferencia de oxígeno:  

Es muy importante calcular la necesidad teórica de oxigeno dado que si no se 

suministra el oxígeno necesario podría presentarse condiciones anaeróbicas en el 

reactor.  Si toda la DBO se convirtiera en productos finales, la demanda total de oxígeno 

se podrá calcular convirtiendo la DB05 en DBOL utilizando un factor de conversión 

adecuado. Por otro lado, se sabe que parte del residual se convierte en tejido celular 

nuevo que, posteriormente, se purga del sistema, de modo que, si la DBOL del tejido 

celular se resta del total, la cantidad remanente corresponde a la cantidad de oxígeno 

que es necesario suministrar al sistema. El suministro de aire debe ser adecuado para: 

satisfacer la DBO del agua residual; satisfacer la respiración endógena de los 

organismos presentes en el fango; proporcionar un mezclado adecuado, y mantener 

una concentración mínima de oxígeno disuelto en todo el tanque de aireación 

comprendido entre 1 y 2 mg/l. 

Las necesidades de nutrientes: 

Para que un sistema biológico funcione correctamente, es necesario que se 

hallen presentes cantidades adecuadas de nutrientes, principalmente el nitrógeno y el 

fósforo. Basándose en una composición media del tejido celular representable como 

C5H7N02, se necesitará del orden de un 12,4 por 100 de nitrógeno (en peso). 

Normalmente, se suele suponer que las necesidades de fósforo son de una quinta parte 

de este valor. 

El control de organismos filamentosos: 

El crecimiento de organismos filamentosos es el problema de funcionamiento 

más frecuente en los procesos de fangos activados. La proliferación de organismos 

filamentosos en el líquido mezcla conduce a la formación de un fango de pobres 



 

56 
 

características de sedimentabilidad, normalmente conocido como «fango voluminoso» 

(bulking).  

5.4 Memoria descriptiva de la planta de tratamiento. 

Las plantas de tratamientos son instalaciones donde se tratan el efluente residual 

de un proceso o varios procesos, con el fin de obtener un efluente de la calidad deseada, 

el cual cumpla con las normas de vuelco o utilización del mismo. Para lograr este 

resultado el efluente crudo es sometido a una secuencia de operaciones unitarias, que 

reducen su carga contaminante química y biológica. 

Para el tratamiento de los líquidos de sentina de los buques mercantes, en este 

trabajo se van a plantear dos alternativas de tratamientos. 

5.4.1 Planta de tratamiento por decantación y filtración 

El efluente generado por los buques, es recolectado por un sistema de cañerías 

que se van a encontrar en cada muelle de carga de productos del lado de Quequén. Los 

barcos que se detengan en los muelles de descarga del lado de Necochea, el efluente 

será recolectado por camiones de sentina. 

Estos serán descargados en la zona del pretratamiento, el cual va contar con un 

sistema de rejas con limpieza manual, dado que las descargas de efluentes son 

eventuales. Luego de este tratamiento el efluente pasara a los tanques de destilación. 

5.4.1.1 Tanque de decantación 

El objetivo de proceso es la separación de fases aceite/agua/lodos, para 

disminuir el tiempo de la decantación, se va acoplar a este sistema, calor, suministrado 

por un sistema de serpentinas, con una temperatura máxima inferior a la temperatura 

de inflamabilidad del efluente oleoso, que es cercano a 80°C para el fuel oíl. Para 

aumentar la eficiencia de la separación, este sistema va contar con un dosificador de un 

químico ruptor de emulsiones. Previo a la descarga al tanque de decantación se agrega 

un tanque de mezcla rápida, para asegurar que el químico desmulsificante se mezcle 

homogéneamente con toda el agua residual.  

Dado que las descargas de efluentes son eventos puntuales, se decido, la 

construcción de 6 tanques de 60m3 en paralelo, con el fin de disminuir el reisgo de 

operación de un decantador de gran volumen.  

Una vez calentado el efluente este se lo deja decantar por un tiempo determinado 

el cual garantice la máxima separación de los dos líquidos contenidos (hidrocarburos y 

agua), ambos van a ser bombeados por la parte superior del tanque y a nivel inferior se 



 

57 
 

va encontrar una tolva de retención de lodos. Además, para poder determinar de forma 

correcta el nivel de cada fase, se va instalar un medidor de polaridad. 

La fase acuosa es la que continua el tren de tratamiento, que succionada por 

una bomba a razón de 5m3/h en el decantador de placas coalescentes. 

5.4.1.2  Decantador de placas coalescentes 

El objetivo del decantador es la separación de las sustancias oleosas 

remanentes en la fase acuosa, el sistema de placas coalescentes, disminuye el tamaño 

del decantador y aumenta la superficie de contacto. Las placas tienen un diseño que 

aumenta la coalescencia de las gotas oleosas que rápidamente ascienden por estas a 

la superficie del decantador, donde la fase oleosa es recolectada por una tolva. 

El decantador tiene un diseño rectangular con un flujo transversal. En la parte de 

descarga del decantador se encuentran un depósito de lodos, en la parte media está el 

sistema de las placas y en la parte final la descarga del efluente acuoso clarificado. 

A la salida del decantador se instalará un medidor de hidrocarburos con el fin de 

evitar fugas de contaminantes con una concentración mayor del esperado. En caso de 

una fuga será reinyectado en el decantador. De caso contrario seguirá su tratamiento 

por gravedad al Ultra filtrador. 

5.4.1.3 Filtración 

La etapa final de este tratamiento cuenta con sistema de filtración, con este 

proceso nos aseguramos cumplir las normas de vuelco en cuerpos receptores y/o otros 

usos del agua. Esta agua clarificada dada sus propiedades fisicoquímicas también se 

puede utilizar para distintos usos industriales o agrícolas.  

En esta etapa se va a analizar el uso del agua resultante, dado que los proseos 

de filtración por membranas más finos (ultrafiltración, nanofiltración, osmosis inversa) 

son muy costosos. Y analizando la concentración coloidal presente en el efluente a tratar 

se va a desarrollar un tren de filtración compuesto por un filtro de mangas 

(liquido/liquido) y un sistema de microfiltración. También se va a considerar también la 

posibilidad de incorporar un sistema de osmosis inversa para usos de agua más 

específicos. 

 

 

 

 



 

58 
 

5.4.1.4 Diagrama de flujo de la planta de tratamiento. 

  

 

 

 

 

 

 

 

  

 

                                                                                                                                                                                                         

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Tanques de 
destilación

Decantador de placas 
coalescentes 

Filtración 

Efluente (+°C) 

Ruptor de 

emulsiones 

Fase oleosa 

Lodos 

Tanque de 
almacenamiento o Rio 

Quequén 

Fase oleosa 

Lodos 

Control de hidrocarburos 

Rechazo 



 

59 
 

5.4.2 Planta de tratamiento API y Fangos activados. 

El sistema de recolección de las aguas de sentinas es de la misma forma en la 

anterior propuesta y también el pretratamiento. 

5.4.2.1 Tanque de ecualización 

Para este tren de tratamiento es importante incorporar un tanque de ecualización 

para compensar y minimizar las fluctuaciones de caudal, y regular los valores de los 

contaminantes. Dado que, según el tipo de combustible o barco entre otros parámetros, 

los valores pueden resultar muy diferentes entre sí. 

Se diseñará un tanque circular con agitación por medio del recirculado del propio 

efluente generado a través de una bomba y una válvula divisoria, donde el 20 % es 

recirculado y 80% continua el tratamiento. 

5.4.2.2 Piletas API 

El objetivo de este tratamiento es la separación de la fase acuosa y la fase 

oleosa, son piletas rectangulares donde la longitud depende la densidad del efluente 

oleoso que se quiere separar. Estas piletas cuentan con un barredor de fondo, para la 

recolección de los lodos pesados y un recolector de grasas en la parte superior de la 

pileta.  

El agua tratada es recolectada por una canaleta por rebose de la misma, y es 

transportada al siguiente tratamiento por gravedad. 

5.4.2.3 Reactor de lodos activados. 

El objetivo de este tratamiento, es la reducción de la carga contaminantes (DBO) 

por medio de la utilización de microorganismos. 

El reactor de lodos activados se diseña con un tiempo de retención el cual 

asegura que todos los microorganismos estuvieron en contacto con el efluente a tratar, 

el efluente tratado es bombeado al decantador secundario, su objetivo el decantar lo 

solidos generados por la acción de los microorganismos. 

Luego de decantador secundario el efluente clarificado continua su tratamiento, 

los lodos generados, parte se reinyectan en el reactor de lodos activados y otra parte se 

purga para su tratamiento. 

En la línea de agua clarificada se colocará un medidor de hidrocarburos como 

control. 

 



 

60 
 

5.4.2.4 Laberinto de cloración. 

El objetivo de este tratamiento es la desinfección del efluente clarificado, 

utilizando hipoclorito sódico capas de oxidar la materia orgánica la materia orgánica 

presente. 

Se diseña estableciendo un tiempo de contacto suficiente para poder oxidar toda 

la materia orgánica necesaria. Se va a dosificar el cloro en la entrada del laberinto y a 

la mitad de este.  

Con este proceso nos aseguramos cumplir las normas de vuelco en cuerpos 

receptores. 

5.4.2.5 Diagrama de la planta de tratamiento  

 

 

 

 

 

  

 

 

 

                                                                                                                                                                 

                                                                                                                                                                              

 

 

 

 

 

 

 

Tanque de 
ecualización 

Pileta Api 

Reactor de lodos 
activados 

Efluente 

Grasas 

Lodos 

Decantador 
secundario 

Lodos 

Control de hidrocarburos 

Laberinto de cloración 

Cuerpo receptor 



 

61 
 

5.5 Comparación entre ambos sistemas de tratamiento 

Para comparar estas alternativas, se suelen tener en cuenta ciertos criterios, 

como por ejemplo la eficiencia del tratamiento, el coste de operación, volumen de 

residuos post tratamiento, tiempo de tratamiento y la disponibilidad de recursos. 

Ambas alternativas planteadas se utilizan en el tratamiento de este tipo de 

efluentes, y son efectivas en la reducción de los hidrocarburos totales. 

A continuación, se muestra un FODA con las alternativas planteadas, con el fin 

de poder analizar en esta matriz que alternativa es la que mejor se adecua al proyecto. 

Planta de tratamiento Decantación y Filtración  

FODA 

Fortalezas Oportunidades Debilidades Amenazas 

Remoción de la carga 

de hidrocarburos 

Aumentar el estándar 

internacional del 

Puerto Quequén 

Agregado continuos 

de reactivos 

Aumento de los 

costos de los 

reactivos y filtros 

Flexibilidad de 

operación ante 

cambios de caudal 

del efluente de 

sentina 

Reutilización de los 

residuos generados 

Legislación Argentina 

más restrictiva 

obligando a todos los 

barcos a descargar 

estos tipos de 

residuos 

Depósito de líquidos 

inflamables 

Aumento de la 

energía Baja generación de 

lodos 

Construcción parcial 

de la planta. Menor 

costo inicial 

Pocas plantas de 

tratamiento de estos 

tipos de líquidos en 

puerto argentinos 
Posibilidad de fugas 

en las serpentinas de 

calentamiento 

Legislación más 

restrictiva  para el 

deposito sustancias 

inflamables 
Tamaño de la planta: 

pequeño 
Posibilidad de 

utilización del agua 

tratada 

Diseño sencillo de 

planta 

Costo fijo asociado al 

cambio de filtros 



 

62 
 

Diminución de los 

costos de 

tratamientos 

Posibilidad de venta 

de los combustibles 

retirados 

Mayor control del 

puerto a hora de 

descargar los líquidos 

Tabla 5.5.1: FODA decantación y filtración. 

 

Planta de tratamiento API y Lodos Activados  

FODA 

Fortalezas Oportunidades Debilidades Amenazas 

Remoción de la carga 

de hidrocarburos 
Aumentar el estándar 

internacional del 

Puerto Quequén 

No contar con el 

volumen necesario 

para operar la planta 

Aumento de la 

energía 
Tecnología conocida 

y ampliamente 

utilizada en este tipo 

de residuos  

Menor costo final Legislación Argentina 

más restrictiva 

obligando a todos los 

barcos a descargar 

estos tipos de 

residuos 

Gran generación de 

lodos 

Aumento del volumen 

de los líquidos a tratar 
Operación y 

mantenimiento 

conocido 

Diseño sencillo de 

planta 

Pocas plantas de 

tratamiento de estos 

tipos de líquidos en 

puerto argentinos 

Mayor tamaño de la 

planta 

Mayor control del 

puerto a hora de 

descargar los líquidos 

Diminución de los 

costos de 

tratamientos 